

Nr 57.

Av herrar **Linnér** och **Wahlmark**, om tilläggsunderstöd åt fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala.

Efter framställning av Kungl. Maj:t beviljade 1942 års riksdag åt de privatläroverk, som åtnjuta statsunderstöd, ett tilläggsunderstöd på grund av stegrade bränslekostnader m. m. Sagda understöd beräknas täcka högst tre fjärdedelar av kostnadsstegringen intill den 1 juli 1941. I proposition till årets riksdag har Kungl. Maj:t föreslagit samma tilläggsunderstöd för budgetåret 1943/44. Styrelsen för Fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala har under hänvisning till att förhållandena vid skolan äro enahanda med dem, som föranlett nämnda tilläggsunderstöd till de egentliga privatläroverken, anhållit om motsvarande understöd för fackskolan för nästa budgetår. Skolöverstyrelsen, som funnit att skolan befinner sig i en svår ekonomisk situation, har föreslagit, att fackskolan beviljas ett tilläggsunderstöd för stegrade bränslekostnader m. m. med 8 000 kronor. Nämnda belopp har beräknats motsvara tre fjärdedelar av den verkliga kostnadsökningen. Kungl. Maj:t har av statsfinansiella skäl icke upptagit detta förslag; vederbörande departementschef har vid ärendets föredragning ytterligare framhållit, att den omständigheten, att de egentliga privatläroverken tillerkänts särskilt statsbidrag för täckande av en del av sagda kostnadsökning, icke kan åberopas till stöd för en höjning av det till fackskolan utgående anslaget.

Fackskolan för huslig ekonomi intar såtillvida en särställning som dess statsunderstöd utgår i form av ett särskilt för ändamålet anvisat anslag och icke inräknas i de till de egentliga privatläroverken utgående understöden. Då Kungl. Maj:t i proposition nr 118 till 1941 års riksdag föreslog beviljandet av en provisorisk löneförbättring till de egentliga privatläroverken medtogos också fackskolans lärarinnor i förslaget. Vederbörande departementschef anförde därvid, att de skäl som kunde föranleda beviljandet av löneförbättring till privatläroverken ägde giltighet även för fackskolans del. Förslaget godkändes också av riksdagen, som sålunda icke fann anledning skilja fackskolan från de egentliga privatläroverken. Några skäl för att i fråga om bränslekostnadsersättningen behandla fackskolan på annat sätt än nämnda privatläroverk ha icke anförts. Att fackskolan icke för innevarande budgetår beviljats sådan ersättning, torde närmast ha berott på att direkt förslag därom icke framställts från skolans sida. Den omständigheten, att fackskolan i motsats till de egentliga privatläroverken under detta budgetår icke åtnjuter någon bränslekostnadsersättning, sy-

nes snarast tala till förmån för att skolan för nästa budgetår beviljas understöd för detta ändamål.

Skolöverstyrelsen har för sin del vitsordat, att fackskolan befinner sig i en svår ekonomisk situation och att det icke är önskvärt, att skolans elevavgifter ytterligare höjas. Posten bränsle och lyse i skolans räkenskaper har stigit från 14 900 kronor budgetåret 1938/39 till 25 579 kronor budgetåret 1941/42 och beräknas under innevarande budgetår komma att ytterligare stegas. Även skolans omkostnader i övrigt ha avsevärt fördyrats. Skolan befinner sig härigenom i ekonomiskt trångmål, vartill även bidragit att det till skolan utgående grundanslaget av 1940 års riksdag sänktes med 5 000 kronor. Skolans omfattande verksamhet har sedan länge ansetts motivera ett betydande statligt understöd. Här utbildas sålunda skolköks-, handarbets-, lanthushålls- och barnvårdslärarynnor, varjämte skolan ger olika slag av husmoderskurser och andra yrkeskurser på den husliga ekonomiens område. Under sådana förhållanden synes det vara ett allmänt intresse, att skolan nu beredes samma förmån, som redan kommit de egentliga privatläroverken till del.

Under hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen måtte bevilja Fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala ett tilläggsunderstöd på grund av stegrade bränslekostnader m. m. med 8 000 kronor.

Stockholm den 20 januari 1943.

S. Linnér.

C. P. Wahlmark.
